"‘EAeyy0¢ KOvOVIKOTNTOG

*'Eleyyoc kavovikotntog : Emeion moAAéc nEBooot Tneg LTaTioTIKNC
eQaPUOCOVTUL GE OEOOUEVH, TTOV AKOAOVOOVV TNV KAVOVIKN
Kartovoun, €tvail moAv ypnoiuno va eipacte o€ BEon va yvopilovue
eQV T OEOOUEVH LOC AKOAOVLOODV TNV KOVOVIKT] KOTOVOUT) 1)
avVNKOLV GE€ TANOLGUO TOV AKOAOVOEL TNV KAUVOVIKT KOTOVO L.

* MéBooot EAEyyov KavovikOTNnTog !
* @esmpnrikéc: Kolmogorov — Smirnov, Shapiro — Wilk

* 'pagpikéc: T'pagpruata Normal probability (PP plot), Quantile —
Quantile plot (QQ plot)




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov

* TOmOC e€€TaoNnG Yo Eval Oty Lo Kuplmg OTov Eivar LEYAAO.

* Apyikn Oempnon, Eleyyoc cvykekpiuévng vtdBeonc: To detyua
Lo TPoEPYETOL AmO TANOVGUO LE YVOGTI] GUVAPTNGT] KOTOVOUTC
F; (X), onAaon t cuvaptnon Tne KOVOVIKNG KOTOVOUNG.

® HO: F(X) — Fl(X)

* Evolloktikd (evallakTikn vmodeon) mpémel va vtobEcovue 0Tl
TO OEIYOL LLOG OEV TTPOEPYETOL UTTO TNV TOPATAVED GLVAPTNON
OaAAG 0o KAmTolo AAAN cLuVAPTNON.

¢ Hl: F(X) 7+ Fl(X)




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov

* Kataokevaletol cuvaptnon n onoio PacileTon 6TV KaTovoun
TOV OEIYUOTOC (EUTELPIKT) GLVAPTNON)

* [0 va 1oyvel  voBeom OtL To Ostyua pog akoAlovBet Tnv
KOVOVIKT] KOTOVOLLY) TPETEL 1] EUTELPTKT] GLVAPTNOT OYEOOV VOl
TOVTICETOL LLE TN GLVAPTNGT KOVOVIKNG KOTAVOUNG, QAALDG TO
OE00UEVAL LLOG OEV TTPOEPYOVTUL QIO TOV GLYKEKPIUEVO TANOLGLO,
ooV TNPOLUE MG 0EOOUEVO OTL 0 TANBVGUOC aKoAovOEl TNV
KOVOVIKN KOTAVOUT).




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov

* A6 tovg Kolmogorov — Smirnov:

1. Opiotnke N andctaon LETOCL TV 0VO VTOOEGE®Y MG TO
LEYIOTO TNG ATOAVTNG OL0POPAC TG GLVAPTNONG KATAUVOUNG Ot
TNV EUMELPIKT) GLVAPTNON).

2. Oplotnke €va ETITEOO GNUOVTIKOTNTOC 00 GOUP®VA, LE TO OTTOL0
N TOPOTAVE® OL0POPd. EIVOL APKETA CTILOVTIKT) WOTE VA, YIVEL
amooEKTN N Oy1 M apykn vrtdBeon (To deiyua akolovbel Tnv
KOVOVIKT] KOTOVOUT))




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov

2OUPMOVO LE TO EMIMEOO GNUAVTIKOTNTOC O YivETO EAEYYOC TNG
TIUNG evO¢ cvvtedeotn P (p-value i Sig). 'Eyel amodetyOel kot
1GYVOLVV TO EENG:

1. E&vn niuq p-value eivon peyoivtepn tov 0.05, 16t N apyikn
vo0eom yiveton 0eKTr), ONANON 1 TVYOHN LETAPANTY Ao TNV
omoia TPONADE TO VIO HEAETT OETY Ol AKOAOVOEL TNV KOVOVIKN
KoTovoun.

2. Ed&vn tun p-value givon pikpotepn tov 0.05, tote N opyikn
vofeon amoppinTeETOL, ONANON 1N TLYOIO LETAPANTY OO TNV
oot TpoNADe T0 VIO HEAETN OELYLO OEV AKOAOVOEL TNV
KOVOVIKN KOTAVOUN.
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‘Eleyyoc Shapiro — Wilk

* TOTOC €€€TAGNC YL Eval OETY Lo OTOV ETVOL LLKPO.

* Apyikn Oempnon, Eleyyoc cvykekpiuévng vtdBeonc: To detyua
Lo TPoEPYETOL AmO TANOVGUO LE YVOGTI] GUVAPTNGT] KOTOVOUTC
F; (X), onAaon t cuvaptnon Tne KOVOVIKNG KOTOVOUNG.

® HO: F(X) — Fl(X)

* Evolloktikd (evallakTikn vmodeon) mpémel va vtobEcovue 0Tl
TO OEIYOL LLOG OEV TTPOEPYETOL UTTO TNV TOPATAVED GLVAPTNON
OaAAG 0o KAmTolo AAAN cLuVAPTNON.

¢ Hl: F(X) 7+ Fl(X)




‘Eleyyoc Shapiro — Wilk

* TOTOC €€€TAGNC YL Eval OETY Lo OTOV ETVOL LLKPO.

* O éleyyog kavel ypnomn g cvvaptnons W omov

2
(i1 aiX )

* Al0TAOGOLUE TIC TILUEG TOV OETYLOTOG.

W =

* Enidpacn 6tn cuvaptnomn TV OleTopmV Kol LECMV TILMV.
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‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov SPSS

*'Evac tatpog BEAEL va eEAEYEEL AV T OEOOUEVH, TOV TOV OLPOPOVV
TO YPOVO GE UNVEC TOV 0 acBeVNC ypeLdleTan Yo va emaveLDEL GE
(QLOLOAOYIKT KATAGTOON UETA TN O1AYV®GT) TG AcOEvelng
aKOAOVLOOVV TNV KOVOVIKY] KOTOVOUT).

* [0 To AOYO awTo 0 1ITPOC KATAYPAPEL TO YPOVO TOV OITOLTEITOL
amo TN oTiyun g owdyvmong g actévelog nEypt o aclevig va
avappmncel. O ypovol oe unvec yo 100 acOeveic eivon 610
ETICVVOTTOUEVO UPYELD.




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov SPSS

* Kdvoopue ypnon ereyyov vmobeong 0Tl T 0£00UEVE, KOAOVLOOVV
TNV KOVOVIKT] KOTOVOUT).

* A6 T0 menu Analyze




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov SPSS

A6 To menu Anal

Edit  View

Data  Transform

Analyze  Graphs  Utilities

Extensions

Window  Help

S Bl 2 = -

1
2
3
4
5
6
7
8
9

DN I | IN || o [ o || oot |} o || s || b ] || s || || e
BWIN = Ol o ~N O & Ww NN o

& time

9,00
11,00
45,00
82,00
25.00
65,00
53,00
30.00
10,00
29,00

8.00

7.00
42,00
63,00
17,00
68,00
37.00
50,00
112,00
59,00
19.00
12,00
63,00

46.00

Reports
Descriptive Statistics
Bayesian Statistics
Tables
Compare Means
General Linear Model
Generalized Linear Models
Mixed Models
Correlate
Regression
Loglinear
Neural Networks
Classify
Dimension Reduction
Scale
Nonparametric Tests
Forecasting
Survival
Multiple Response

Missing Value Analysis...
Multiple Imputation
Complex Samples

8 Simulation...
Quality Control
Spatial and Temporal Modeling...
Direct Marketing

»
»
»

43 _AJ = A

== 4 D

A One Sample...

M Independent Samples...

A Related Samples...
Legacy Dialogs

& chi-square...
[Z2 Binomial...

T Runs...

[l 1-sample K-S...
[ 2 Independent Samples...
w KIndependent Samples...
2 Related Samples...
K Related Samples...




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov SPSS

* Metaopd uetafintge ko Normal

"QQ One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

X
Test Variable List:
)

Test Distribution
| Normal | | Uniform
| Poisson || Exponential




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov SPSS

* Options

TestVariable List:

l:l .
Options4

Test Distribution Missing Values

' Normal [ | Uniform @ Exclude cases test-by-test

|| Poisson [_] Exponential © Exclude cases listwise




‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov SPSS

* [Ieprypapika petpa

Descriptive Statistics

Percentiles
N Mean Std. Deviation  Minimum  Maximum 25th 50th (Median) 75th
100 50,2900 28.02787 7.00 129,00 27,5000 50,0000 68,0000

* Evolduecog ypovoc (Median) =50 o1 uisoi aicbeveic avappodvovy mTio
vopic amd Toug S0 punveg

* To /5% tov acBevav avappoverl puetd amod 27,5 unveg (mpwto
TETOPTNUOPLO) VD TO 25% avappavel uetd amd 68 punvec (tpito
TETOPTNUOPLO).



‘Eleyyoc Kolmogorov — Smirnov SPSS

* Teot KovovikOTNnTO
NtaGe * H peyaidtepn owapopd g

EUTELPIKNG OO TNV
One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test owuugvéugvn Guvdprngn
time Katavoung ivai 0,065

N 100
Normal Parameters®:® Mean 50,2900 ° Mg gn{ngﬁo

Std. Deviation  28,02787 GHHOWTlKéTnTOLQ 5% To p-
Most Extreme Differences  Absolute 065 value > 0,2: kpatovue
Positive 065 unoevikmn vmdbeon - >
Negative -,061 YPOVOG OVAPPMGCTG
Test Statistic 065 ac0evav akoAovOel
_Asymp. Sig. (alle)  200%¢ KOVOVIKT] KOTOVOUN
a. Test distribution is Normal.
b. Calculated from data.

c. Lilliefors Significance Correction.

d. This is a lower bound of the true significance.
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‘Eleyyoc Shapiro — Wilk SPSS

*'Ectm 0TL TO
TPOTNYOVLEVO OETYLLOL
elye LOvo 25
TOPATNPNOCELS.

» Data -> Select Cases

File

Edit

View

Data Transform  Analyze  Graphs

[ Define Variable Properties...

2, Set Measurement Level for Unknown...

I& Copy Data Properties...

B2

& Define date and time...

Define Multiple Response Sets...
Validation

E& Identify Duplicate Cases..

F7 Identify Unusual Cases...

T, Compare Datasets...

(5J Sort Cases...

Sort Variables...

FEl Transpose...

B Adjust String Widths Across Files
Merge Files

B Restructure...

B3 Rake Weights...

E Propensity Score Matching...

E3 case Control Matching...

ESi Agaregate. .
Orthogonal Design

E3 spiitinto Files

T Copy Dataset

&= SplitFile...

@ Select Cases...

Utilities




‘Eleyyoc Shapiro — Wilk SPSS

e Data -> Select Cases

Q Select Cases

& time

& time2s

© Random sample of cases

© Use filter variable:

- |

QOutput
@ Filter out unselected cases
© Copy selected cases to a new dataset

© Delete unselected cases

Current Status: Do not filter cases




‘Eleyyoc Shapiro — Wilk SPSS

* EmAoyn 1 éw¢ 25 kai continue

"\,a Select Cases: Range

First Case LastCase

Observation:
[ Cancel H Help |




‘Eleyyoc Shapiro — Wilk SPSS

: :
Kdatm tov 26 diaypoappevec & tme | & time25

9.00 9.00
11,00 11,00
4500 45,00
82,00 82,00
25,00 25,00
65,00 65,00
53.00 53,00
30,00 30,00
10,00 10,00
29.00 29,00

8.00 8.00

7.00 7,00
42,00 42,00
68,00 68,00
17.00 17,00
68,00 68,00
37.00 37,00
50,00 50,00

112,00 112,00
59,00 59,00
19.00 19,00
12,00 12.00
63,00 63,00
46,00 46,00
19,00 19.00
68.00
41,00

AL 00
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‘Eleyyoc Shapiro — Wilk SPSS

Menu Analyze

d *xronoi_asth.sav [DataSet0] - IBM SPSS Statistics Data Editor
File Edit View Data Transform Analyze Graphs Utilities Extensions Window Help

Reports

Descriptive Statistics 7] Frequencies...

Bayesian Statistics El Descriptives..

& time & time25 Tables A, Explore..
9,00 9,00 Compare Means = ;rosstabs.

11.00 11,00 General Linear Model B )
45,00 45,00 Generalized Linear Models m TURLE: Ayt
82,00 82,00 Mixed Models [] Ratio...

25,00 25,00 Correlate [l p-P Plots...

65,00 65,00 Regression Q-QPlots...
53,00 53.00

30,00 30,00

10,00 10,00

29,00 29,00
8.00 8.00
7.00 7,00

42,00 4200

68,00 68,00| [ Fowe=auln0

17,00 17,00 | Suvval

6800 68.00 Multiple Response

3700 37.00 Missing Value Analysis...

50.00 50,00 Multiple Imputation

112,00 112,00 Complex Samples

59,00 59,00 |EH simulation...

19,00 19,00 Quality Control

12,00 12,00 Spatial and Temporal Modeling...

63,00 63,00 Direct Marketing

Loglinear
Neural Networks
Classify

Dimension Reduction

1
2
3
4
5
6
7
8
9

b || b
-

Scale

-
N

Nonparametric Tests

BN HN N || b || b || wb || o || o || o || b
WIN = O W o ~N O ;& W




‘Eleyyoc Shapiro — Wilk SPSS

O&tovpe v petafAntn ko meCovpe to plots

Dependent List:

gpuons
Factor List:

ﬂootstrap
-

D Label Cases by.
Display

® Both © Statistics © Plots

0k J{ aste || Reset || cancel]| reip |




‘Eleyyoc Shapiro — Wilk SPSS

?@ Explore: Plots

Boxplots Descriptive

| Stem-and-leaf
() Dependents together Histogram
© None

' Normality plots with tes

Spreadvs Level with Levene Test

Q

(o) cancn ) i




‘Eleyyoc Shapiro — Wilk SPSS

Descriptives
Statistic Std. Error
Mean 39,4400 5,45010
95% Confidence Interval Lower Bound 28,1915
orMean UpperBound 50,6885
5% Trimmed Mean 37,5333
Median 37,0000
Variance 742,590
Std. Deviation 27,25050
Minimum 7,00
Maximum 112,00
Range 105,00
Interquartile Range 46,50
Skewness 78

Kurtosis 35

Tests of Normality
Kolmogorov-Smirnov? Shapiro-Wilk P_Value OplaKa ave 1oV

Statistic ¢ Sic df 0.05. Tow¢ axorlovOel
time 1 : K(IVOVIKT,] K(XT(IVOHT,].

*. This is a lower bound of the true signiﬂc

a. Lilliefors Significance Correction

Etvon pukpo 1o detyua.
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Awaypdpupoto mThovotntac

Ocwpovue Tuyaio osiyua Yy, Y, ..., Yy ue cuoveyn abpototikn cuvdpinon
Katavounc F(y)

Ocwpodpe dwateTaypévo ostyua g Toyaiag petapinme X; = F(Y;) ue
avapevouevn péon tun E[F(Y;)] = ﬁ vy kdbei=1,2,...,n

[Taipvovue éva peydio TAn0oc TapaTnpPrGE®Y X1, Xo, ..., Xy KO
TomoDeTOVE GE YpAPM U TO CTUELDL

L
F(y;)),—/—
)
[Ipémel va Bpickovton kovid o€ gvbeia y = x

XymuortiCeton I'paopnua pe déova X tnv mopatnpoOUEVT] aBpOIGTIKN
GLVAPTNOT TOAVOTNTOS Kol ASOVAL Y TNV AVOUEVOUEVT] ABPOIGTIKY
cvvdaptnon mbavotnrag: Adypoppo P-P

[Tapouoro ypdenua eivorl autd TOoL GTOV AEOVA X E£YOVUE TNV
TOPATNPOVLEVT TIUN KOl GTOV AEOVA Y TNV OVOUEVOLEVN
Kavovikomomuevn tiun: Awdypoppo Q-Q




"EAeyy0c Kavovikotntog
Alrypduuoto movoTnToc TEPIANTTIKA,

* Apyika Bpiokoovue ™ cvvaptnomn mbavotntoc. AToTeEAEL T
GLVAPTNGT TOL TEPTYPAPEL LaONUATIKA TOV TANOLGUO amd TOV
OTO10 TPOEPYETOL TO TTPOC EEETAOT] OELY AL,

* [0 TOV GYEOUG O TOV YPOPNUATOV THUVOTNTOG
YPNOLLOTOLIOVUE TOVG ACOVES TOV EMUTEOOV PabovounueEVoOLS e
TN 0E00UEVT] KATOVOUT], ONAOOT TNV KOVOVIKT).

* Al0TAGCOVUE TIG TAPOTNPNGELS OO THV WKPOTEPT OTN
LeyaADTEPN.

* 20100V LLE TOL YPOUPTILLOTOL.




Awaypaupata mhavotnrog SPSS




Alaypapporta mtihavotnrog SPSS

e Data -> Select cases -> All cases

'\',a Select Cases

& time

© If condition is satisfied
© Random sample of cases
© Based on time or case range

© Use filter variable:

o ]

Output

Q

Current Status: Do not filter cases

(o) (Easie) (eset) (cana) i




Alaypapporta mtihavotnrog SPSS

* Analyze

Statistics Data Editor
m  Analyze Graphs Ulilities Extensions Window Help
Reports

Descriptive Statistics [*F] Frequencies...

Bayesian Statistics [] Descriptives...
Tables £, Explore...
Crosstabs...
E3 TURF Analysis
[Z] Ratio...
Correlate [ B-P Plots...
Regression Q-Q Plots..
Loglinear

Neural Networks

Classify

Dimension Reduction

Compare Means

General Linear Model
Generalized Linear Models
Mixed Models

Scale
Nonparametric Tests
Forecasting
Survival
Multiple Response

[EZ] Missing Value Analysis...
Multiple Imputation
Complex Samples

B8 simulation...
Quality Control
Spatial and Temporal Modeling...
Direct Marketing




Alaypapporta mtihavotnrog SPSS

Variables:

f time

Transform
"] Natural log transform

| Standardize values
| Difference:

Current Periodicity: None

Test DlstrisutV
Normal

Distribution Parameters

'/ Estimate from data

Proportion Estimation Formula
@ Blom's © Rankit © Tukeys
© Van der Waerden's

 Rank Assigned to Ties -

® Mean © High © Low
© Break ties arbitrarily

Lok J[ Baste || Reset || Cancel|| Heip |

X




Alaypapporta mtihavotnrog SPSS

stimated Distribution Farameters

EKT]’“’T] Gn time
Hégng Normal Distribution  Location 50,2900
4 Scale 28,02787
Tlu,ng KOLI The cases are unweighted.
OLOGTTOPAIC
oo TNV
KOLVOVlKﬁ Normal P-P Plot of time
KOTOVOUN |

time

OAeg ot
TILEC YOP®
oo TNV
evbeia dpoa
aKoAovOEL
mv
KOVOVIKT)
KOTOVO N

Expected Cum Prob




[ pa@1kn amelkovion TOCOTIKAOV 0E00UEVOV

Q-Q Plot

* EmAoyn: Analyze -> Descriptive -> QQ plot

Data Editor

Analyze  Graphs  Utilities Extensions Window  Help

Reports , !
Descriptive Statistics [55] Frequencies...
Bayesian Statistics Descriptives...
Taples &, Explore...

BH Crosstabs...
TURF Analysis
Ratio...

[ P-P Plots...

Compare Means

General Linear Model
Generalized Linear Models
Mixed Models

Correlate

Regression [ o-Q Plots...
Loglinear

Neural Networks

Classify

Dimension Reduction

Scale

Nonparametric Tests

Forecasting

Survival

Multiple Response




POPIKT OTTEIKOVIOT] TOCOTIK®OV 0E0O0LLEVOV
0-0 Plot

* EmAoyn ¢ petaANTNEC Ko TG Kortovounc amd To MEeNU Kotovo ULy

Variables: Test Distribution
& time Normal S

Distribution Parameters

'¥/| Estimate from data

Transform
74 Natura' |og transform Proportion Estimation Formula

@ Blom's © Rankit © Tukeys

| Standardize values
© Van der Waerden's

| Difference:
~ Rank Assigned to Ties -

O ® Mean © High © Low

Current Periodicity: None © Break ties arbitrarily

(LK J| paste || Reset || Cancel || Help |




[ pa@1kn amelkovion TOCOTIKAOV 0E00UEVOV

Q-Q Plot

* [TivaxKog EKTIUNUEVOV TOPAUETPOV TNG KOUVOVIKNG KOTOVOUNG

Estimated Distribution Parameters

time

" Normal Distribution  Location 502900
Scale 2802787
The cases are unweighted.

* H uéon miun (location) extyundnke 50,29
* H tomikn amoéxiion (Scale) extiundnke 28,027




I papikn ameEKOVIOT TOGOTIKMV 0EO0OUEVOV

Q-Q Plot

Normal Q-Q Plot of time
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* O\eg o1 Tipég Bpilokovton KOvTa 6T O1rymVIo => TO OEO0UEVQL
enaAnOeveton 0T akoAOVOOVV TNV KAVOVIKT] KOTOVOUN




